
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 09-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  3  del  09-01-2020 
 

 

Oggetto: ADESIONE PROGETTO "Federico II e Le Marche del Medio Evo  Percorso 

Svevo tra i Comuni del sisma" 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 17:45, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 4 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO che il Comune di Jesi ha presentato il progetto “Federico II e Le Marche del 

Medio Evo – Percorso Svevo tra i Comuni del sisma”, il quale prevede la scoperta e la 

valorizzazione di un itinerario svevo riguardante 13 città (Jesi, Treia, Pollenza, Macerata, 

Montecassiano, Ascoli Piceno, Mogliano, San Severino Marche, Sarnano, Camerino, Sefro, 

Cessapalombo e Fabriano) e 4 percorsi paralleli (Corridonia, Urbisaglia, Acquaviva Picena e 

Comuni dei Monti Sibillini), ovvero la «attivazione di una convenzione con il Comune di Jesi 

per un progetto di comunicazione e promozione che abbia come focus la valorizzazione dei 

luoghi colpiti dal sisma attraverso Federico II e il Museo Stupor Mundi. Sito web, brochures, 

attività e pacchetti specifici per valorizzare i borghi del cratere nel segno di Federico II”». 

 

CONSIDERATA la tesi da cui parte il progetto – «Federico II, nato a Jesi nel 1194, ha lasciato 

nella Marca di Ancona un’eredità immateriale quasi sconosciuta nessun reperto, nessuna 

costruzione, ma un patrimonio intangibile dal quale si è formata l’identità della maggior parte 

dei Comuni marchigiani, ancora oggi visibile nei suggestivi incastellamenti dotati di possenti 

mura difensive che caratterizzano il territorio marchigiano». In questo quadro, «Il Museo 

Federico II Stupor Mundi assume il ruolo di trampolino di partenza per andare alla scoperta di 

specificità dei diversi luoghi coinvolti, inclusi Comuni colpiti dal sisma, proponendone una 

fruizione turistica stimolante ed innovativa. È dalla prima sala del museo, dedicata proprio alla 

nascita marchigiana dell’Imperatore ed alla Marca del Duecento, che prende il via questo 

itinerario alla scoperta del suo lascito alle Marche». 

 

RITENUTO che nella ricerca delle tracce sveve nella regione, si va dai sanguinosi assalti per le 

conquiste di Treia, Camerino e Ascoli Piceno ai rapporti con signori e famiglie della scena 

politica locale come i Da Mogliano a San Severino Marche, i Brunforte a Sarnano, i Chiavelli a 

Fabriano (si deve a loro fra l’altro la costruzione della fontana Sturinalto nel cuore della città). 

Si toccano le abazie di San Claudio al Chienti e Fiastra, la Rocca di Acquaviva Picena e i 

Sibilini e spunta anche il personaggio di Guglielmo Divini da Lisciano, piccolo borgo di Ascoli 

Piceno: prima poeta alla corte palermitana degli Svevi poi, dopo l’incontro con San Francesco, 

Fra’ Pacifico, ma anche cavalier servente di Costanza, mamma dello Stupor Mundi. «Tanto che 

– riporta la scheda – una leggenda gossip del tempo lo vuole padre di Federico II». . 

 

VISTO il programma che prevede di destinare 45 mila euro alla realizzazione di 50 mila 

brochure e depliants informativi in tre lingue (inglese, tedesco, francese) sul Museo e sul 

percorso, 10 mila per l’attività didattica nelle scuole e 3 mila cataloghi. Altri 40 mila euro 

andrebbero invece alla organizzazione di eventi, itinerari e visite guidate nei luoghi del 

percorso. Infine 20 mila euro per il sito web e la promozione social e 25 mila per azioni in 

partenariato con l’Università Politecnica delle Marche e la sensibilizzazione di associazioni 

culturali dei comuni coinvolti e internazionali e delle scuole. 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 09-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

CONSIDERATA quindi l’opportunità per l’importanza e l’indubbia validità del progetto, 

acquisita agli atti la missiva del Comune di Jesi om qualità di capofila della Rete, mediante la 

quale si richiede di formalizzare l’adesione al Progetto “Federico II e Le Marche del Medio Evo 

– Percorso Svevo tra i Comuni del sisma”, sottoscrivendone il relativo protocollo d’intesa che si 

allega alla presente Deliberazione e di cui costituisce parte integrante; 

 

VISTO il principio costituzionale di sussidiarietà ex art. 118 Cost., lo Statuto comunale e le 

vigenti normative regionali e statali in materia di pubblica istruzione, politiche giovanili e 

attività culturali in senso lato; 

 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 

267/2000; 

 

VISTO il favorevole parere reso sulla proposta di atto deliberativo dal responsabile del settore 

proponente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1- Di  dare assenso all’adesione al progetto “Federico II e Le Marche del Medio Evo – Percorso 

Svevo tra i Comuni del sisma”, approvandone la relativa bozza di protocollo d’intesa; 

 

2- Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, il Sindaco del Comune di Mogliano a 

sottoscrivere il protocollo d’intesa tra Enti pubblici e privati di adesione al progetto di cui in 

premessa; 

 

3- Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti a carico del bilancio 

comunale, mentre eventuali oneri per specifici progetti da coorganizzare saranno adottati con 

separati provvedimenti; 

 

4- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 

 

F.to CLAUDIO CONTIGIANI  

 



PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 07-01-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Simona De Lipsis 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 09-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1- Di  dare assenso all’adesione al progetto “Federico II e Le Marche del Medio Evo – Percorso 

Svevo tra i Comuni del sisma”, approvandone la relativa bozza di protocollo d’intesa; 

 

2- Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, il Sindaco del Comune di Mogliano a 

sottoscrivere il protocollo d’intesa tra Enti pubblici e privati di adesione al progetto di cui in 

premessa; 

 

3- Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti a carico del bilancio 

comunale, mentre eventuali oneri per specifici progetti da coorganizzare saranno adottati con 

separati provvedimenti. 

 
 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 



___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     06-02-2020         al       21-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  06-02-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   06-02-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-01-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

